**D O M E S T I C I S ]** De quibus ad lib. 2. c. ult. commodiū tractabatur.

**S E N I S C A L C I S ]** Annales Fuldenes sub an. D C C X X X V I . *Carlus per Ausulfum Seneschallum missio exercitus Britones domuit. Sic & vita Caroli M. apud Adhemarum, & Sigebertus, qui Audulfus in continuatione Aimoini lib. 4. c. 78. regis mensa prepositus dicitur; eundemque Regino Prumienis principem coquorum vocat, quo etiam officio functos sub tercia Regum familia ex vetustissimis vernaculis carminibus observar Falcatius origin. lib. I. c. 10. ut & plures extitisse, maiorem vero, Dapiferum rure dictum, etiam vexillum regium in acie detulisse. Robertus monachus S. Remigij Rhemensis hifor. lib. IV. *Ipsa die Podiensis Episcopus perdidit dapiferum suum, qui sua acies deferre solebat vexillum.* Inter primas certe regni dignitates hanc fuisse declarare Regum tertiae familie diplomata, que quidem dapifero cum quatuor aliis familie regiae praecipuis ministris subscribi conveuerant. Ludovici VI. Regi diploma denationis ad S. Dionysium: *Presentibus ex palatio nostro querum nomina subtilata sunt & signa. S. Ancellus Camerarij. Stephanus Cancellarius relegendo subscrifit. Anno M C X I I . Innumeris ejusmodi litterarum exempla passim reperiuntur, adeo ut vacante**

vacante Dapiferi seu Senescallic officio, subscri-  
beretur in litteris, *Dapifero nullo*. Guillelmus  
Tyrus hist. bell. sacril. lib. 4. cap. 5. *Alexius me-  
gadomestici dignitate (quem nos maiorem Senes-  
calum appellare conuenimus) fungeretur officio,  
ad Imperatore secundus.* Itaque non male eos in  
Majorum demus locum successisse obseruavimus  
est. Nam majoratum & senescallic Hugo de  
Cleris vocat. Quod minus praeclarè describit  
Hincmarus ex Adhalardo epist. 3. c. 2. 3. *Quæ vis-  
dilecti cura, quamquam ad Boticularium vel ad  
Comitem stabili perirent, maxima tamen cura ad  
Seneschallum respiciebat, et quid omnia cete-  
ra, præter potius vel vitium caballorum, ad eun-  
dem Seneschallum respiciebant. Ejus quoque jura  
ab Hugone de Cleris tradiduntur, qui Ludovico  
VI. Rege vixit, & post Gorffridum Abbatem  
Vindocinensem ad doctissimum Iacobu Sirmondum  
editus est. Hunc nos hodie *Magnum Magistrum  
Francie* dicimus; de quo plura apud Tillium &  
Falcam.*

**C Y B I C U L A R I I S**] Gregor, Turon, lib. 7.  
c. 21. *Eberulfus cubicularium Chiliceri Regi*  
refert à Fredegunde accusatum quod is Princi-  
pem occidit, thesauróque explascat. Vnde  
etiam apparet thesaurorum curam ad cubicula-  
rium pertinuisse. Idem lib. 10. c. 10. Chundo-  
nem Guntchramni Regis Cubicularium nominat.  
Plures fuisse ex hac formula & aliis locis manife-  
stata sunt. Vnus verò ceteris prepositus fuit: de  
quo etiam suprafecti loci Gregorii Turonensis  
accipiendi sunt. Quem Regi adcedisse non mi-  
rum, ob dignitatem praetorgativam, cum idipsum  
Romano imperio solitum fuisse doceat Zolimus  
lib. v. ubi de Timafij magistri militum sub Arcadi-  
o damastrione: *ει παντες πρεπεισθαι διανοιας*.  
*Επιγενης της εργασιας, επιδιδονται η περιποιησιν των*  
*ης βασιλικης οχη κειμενων, η σανα γιανε κειμενων.*  
Prepositus est rati facie cubiculi. Ejus officium  
latè ab Hincmaro exponitur epif. 3. c. 22. Ca-  
meratum enim cum Cubiculario eundem facio.  
De honestate vel palati, seu specialiter ornata-  
mentis regali, necnon & de donis annuis milium,  
ab que cibo & potu vel equis, ad Reginam pre-  
cipue & sub ipsa ad Cameratum perirebat &c.  
Videnti Tillius & Falcesci origin. lib. i. cap. ii.  
Porro hos omnes proceros & regia familia minis-  
trorum regi quoque judicij participes fuisse probat  
leth Ribaut, tit. 90. *Inbensus ut optimates, Ma-*  
*jores domus, Domestici, Comites, Graftones,*  
*Cancellaria, vel quibuslibet gradibus sublimatis*  
*in provincia Ribalaria in iudicio residentes mu-*  
*nera, ad judicium pervertendum non recipiant.*  
*Quod si quis in hoc deprehensus fuerit, de vita*  
*componat. Quod ante constituerat Gundebaldus*  
*Rex in prefatione legum Burgundionum.*

**COMITE PALATII** Hoc officio funestos  
recepit Trudulfum & Romulfum apud Greg. Tu-  
ton. lib. 9. c. 12. & c. 30. Aigulfum sub Chlo-  
doveo Dagoberti F. Regis in diplomate ejusdem  
Regis, Andobellum sub Chlotario ejus filio, sub  
Carolo M. Antelnum, Vvoradum, sub Ludo-  
vico Reginarium, Adhalardum, Bertricum, &  
sub Carolo Calvo Fulconem, Bernardum, &  
alios. In quo veratur horum officium plen-  
te trudit Hinmanus, p. 1. c. 1. in friandise Gallicis

controversiis que ad palatium deferebantur, & ut si quid in legibus emendandum esset, Principi exponentem, & accepte responso emendarent. Idemque cap. 19. Comitem palatij Archicapellano, id est, Apocrisiariis, qui vocatur apud nos Capellani, vel palatii cuius, de omnibus negotiis ecclesiasticis vel ministra Ecclesia, & Comes palati de omnibus secularibus causis vel iudicis suscipiendo curam instanter habebant; ut ne ecclasiasticis nec seculares prius Dominum Regem ab eo que eorum consilii inquietare necesse haberent, quoque illi praeviderent si necessitas esset ut in causa ante Regem merito venire deberet &c. Non tamen omnium caularum notionem ad illos speciales certum est, sed tantum pauperum & minus potentium caulas. Capital. lib. 3. cap. 77. Neque ullus Comes palati nostri poteriorum causarum sine nostra iustificatione praesumat, sed tantum ad pauperum & minus potentium iustitias facientes sibi faciat esse vacandum. Vice tamen regia fedis & de maioribus etiam negotiis, seu Regum mandato, seu offici prorogativa, cognovisse, & ex hac formula & Chlotarii Regis iudicio, quod supra extempitius, palam est. Decreta nomine regio inscripta continebant, Regem ex relatione Comitis palatij judiciale, aut ab illo & proceribus jam judicata firmasse. Itaque magna ejus Comitis dignitas, magna potestas. Sangalensis lib. 2. c. 9. *Videntes Comitem palati in medio procerum concordanter, Imperatorem suspicatis, terra tenuis sunt prostrati.* Quem magistratum in Germanico imperio longo tempore durasse, multaque alia preclara ex jure Saxonico notat P. Pittheus, nunquam sine laude dominavit. Comitum Campania libro primo. Ex diplomaticis & veteribus instrumentis breviter & erudit horum officiorum descripsit Ioannes Aventinus annual. lib. 4. cuius verba liber adscribere: *Is visum est Caesar praesidendo senatus principali desungetur, fidem Imperatoris implorantibus aderat, iusque reddebat, sicnam Augusti, prædia Salica, redditus regios procurabat, Cæsarum censum exhibebat, nibil circa eum autoritatem Duci aut decernere aut stanere licet.* Et exibuit quam disimile fit Senescalli seu Magni Magistri officium, quod plerique hodie confundunt, vel conco perspicuum est. Illud adam, plures aliquando fuisse palatii Comites, non in Germanico imperio tantum, quod Aventinus & Pittheus tergitur, sed & in prima & secunda Francorum Regum familia, Pipini Majoris domus de rebus S. Dionysii extat judicium in tabulario cvidem maledicti, ubi haec verba reperias: *Vbiunque eorum iustissimam invenerimus, sicut proceri nostri seu Comites palati nostri vel religiosi legi doctores judicaverant.* In tradition. Fuldenf. lib. 1. uno eodemque tempore sub Ludovicō Imp. anno dcccccccxxviiii. atque etiam in eodem codice dicto referuntur Comites palati, præsenzib⁹ &c. Papone Comite, Gebavino Comite palati, Raudharbo similiter Comite palati, Hartone Comite &c. Capital. lib. 3. c. 77. *Vt nullus Comes palati &c.*